pene ei ſem̄ epulas comitaf volu-  
ptas. Nā dū corp⁹ i refectionis dele-  
ctatiōis delectatiōe resoluīt: cor ad  
inanē gaud. ſi rela rat. Status autē  
paupis hūt ſtatū i diuitiā ſi oīno ūn⁹.  
Ille em fuit i diuitiarū vbertate hic  
in extrema paupertate. Ille p̄ru-  
ra ⁊ vfflo amict⁹ iſte vicerib⁹ circu-  
dat⁹. Ille abūdabat delitiis iſte id  
gebat inicis. et ex his partiebat gra-  
ne tētationē cordis. Ista em tria pa-  
tiebat: sc̄z extrema paupertate: vice  
rosam infirmitatē ⁊ graue tētatio-  
ne. Et tñ qđlibz iſtorū ad penā ſibi  
ſufficiebat: aut paupertas ſine infir-  
mitate. aut infirmitas ſine pauper-  
tate aut graue tētatio ſine vtrq;.   
Ista tria tāgit. Aug. dices. Quātus  
p̄utam fratres charissimi tūc i con-  
de paupis tumult⁹ tētatiōis fuit cui  
certe poterat ad penā ſufficere pa-  
pertas vel egritudo: ſz vt pbarent  
ampli⁹ ſimul hūc ⁊ paupertas ⁊ egritudo  
tabefecit. idē. Quātashūc ege-  
nū ⁊ vulneribus obſeſſum tētatiōes  
creditisi ſua cogitatiōe tolerasse cū  
iþe egeret vane: ⁊ nō haberet ēt ſa-  
lute atq; aī ſe diuite cerneret ſalutē  
⁊ dicias h̄c c̄troluptate. Lazar⁹  
ei erat aurū dei margarita deit ſtei-  
la dei. vt ḡ. pbarent positiū eſt illud  
aurū ſ camino paupertatis ⁊ nō potu-  
it corrūpi. posita eſt iſta margarita  
in ſtergiū ſi vicerose iſfirmatatis et  
nō potuit ſtici. posita eſt iſta ſtella i ne-  
bula tētatiōis ⁊ nō potuit obſcurari.   
S: d mō ex tractū eſt iſtuq; aurū de  
camino ⁊ positiū eſt i celeſti theſau-  
ro. Leuata eſt margarita de ſtergilio: ⁊ posita eſt i regis ornamēto. pur-  
gata eſt ſtella ab oī nebula ⁊ data eſt  
nobis i exēplo. posito ſtatu vtriusq;  
in vita pomē ſtar⁹ vtriusq; in morte  
Uterq; dī eſt mortu⁹: ⁊ rapt⁹: ſed  
differēter. Diues dī eſt mort⁹ tri-  
plici morte. ſ. morte culpe: dū cēt in  
mido q̄ ſeparat aia a deo. Morte na-  
ture: qua ſevat aia a corve r̄pi. Et  
morte gehēne: qua ſepat aia a viſo

# Sermo. ii.

122

ne bei & bebi psortio. Lazarus autem mortuus est in mundo per gloriam: et mox vivit coram deo per gloriam. uterque est fructus hoc mundo raptus: sed differenter. nam lazarus in sinu abraham ab angelis portatus. ista autem portatio ab angelis facta est in tutam metum custodie ipsius. Angelis suis de mandauit de te. In signum reverentie sicut episcopi in manib[us] portat quoniam ironizat ipsius. In manib[us] portabunt te. et in signum lenitatis Christi. Sufficiebat ad portandum pauperem angelus. sed propterea plures veniunt ut chore leticie faciantur. diues etiam diaboli prochianus ad cimiterium infernale a demonebus deducti: et ibi sunt sepulti. De qua sepultura dicitur hic. xxii. Sepultura asini sepelietur. Sepulta asini taliter: quod exequuntur: et pellitur a domino possidente carnes a chib[us] lacerata ossa pluviis et gradinibus reliquis. Sic quoniam aliquid diuersus iniquum moritur parentes possident substantiam terrenam vestimenta laetare carnem suam. Supplicia infernalia togquam oiaz suam: quod naturam ossis habent: quod presumi nesciunt poterit eccl. x. Cum moritur homo hereditabit serpentes scilicet infernales spiritum ad animam et bestias. i. parvates vastates terrenam substantiam. Bestia enim quasi vastia dominus. Et veritas corrodentes carnem propria. Tertio videtur est de statu triusque post mortem: quod valde est dissimilis: quod diues est in tormentis: et paup[er] in loco quietis: non dominus. Elephas autem diues oculos suos cum eet in tormentis. Unde autem tormentum quasi torquens metu. Torquatus autem diues de gloria lazari quam videbat: et de sua pena quam sentiebat: et de impossibilitate remedii pro quo desperabat. dicitur. Propter videtur et ita scit: quod ad primum. Dicitur suis frenet et tabescet: quod ad secundum. Desiderans propter peribit: quod ad tertium. Paup[er] autem erat in loco quietis scilicet in sinu abraham. dominus autem sinu abraham locum superiorum inferni habens aliquam partem lucem. Et dominus sinuas propter quietem et tranquillitatem: sicut sinus mari dicimus locum quietis et tempestatis qui est. Et dicitur

a sino sinis: quod avetis finit esse quietem vel quod sinimur esse tertiis in tranquillitate a tempestate. Abraham autem sicut dominus eo quod abrahah fuit prima via credendi: et primus aperte predicauit fidem Christi dei.

Sermo secundus.

**omo quidam** erat diues et ceteri. Veri factum est in istis duobus quod dominus puer. xxii. Diues et paup[er] obuiante sunt: sibi et viuisque operari est difficultas. Unde diues egredies pauperem a manu inuente bat et paup[er] diuitem egrediemque regredire sepe videbat quodammodo sibi obuiabat: sed de virtutibus est dominus mira in dictis operari: quod diues ad extremam venit inopia: et paup[er] ad oculos bonorum absumat. Describens autem dominus isti diuitis vita morum adiuxit ei penam ut oculi considerantes ei penam non imitarerentur. Primo ergo describit ei vitam culpabilium: cum sit. Hoc quidam erat diues. Secundo eius penam horribilem: cui subdit. Mortuus est autem diues. Circa primi est notandum quod petrum diuitis fuit quadruplex: scilicet auaritia: vanitas gloria: gula et imisericordia. Auaricia eius nota est et dicitur. Hoc quidam erat diues. Non dominus autem diues quod diuitias habebat: sed quod auare regnabat et illicite expendebat. Et id non nominatur tantum si a deo non cognoscatur ideo caret nomine quod deum noluit cognoscere in paupere quod dicitur Matth. xxv. Quadiu enim ex minimis meis non fecistis: hinc est quod virgines fatuei quod non habuerant oleum misericordia deo non fuerunt cognite. Mat. xxv. At medicorum vobis nescio vos. Sunt autem aliae tres rationes quare Christus nomine diuitis non posuit et nomine paup[er]is dicitur. Una ratio est quod nomine est quod significat substantiam cum quietate et casu. Iste diues predicerat substantiam. i. verum est genere et glorie. Retinebat autem qualitatem diuitis atque et tandem incurrit casu penarum: quod igitur verum est predictum: id non debet nominari nomine proprio, quod vero qualitatem datur

Q. q.

## Do. i. post trinitatem

tiarum retinuerat ab ipsis dinitiis  
debuit noscari: et iō vocat quidā di-  
ues: q̄r vero penarū casum incurrit  
debuit denoscari cū adiūcto pena:   
et iō vocat diues ī inferno sepult: et  
diues ī tormentis posit. Lazar⁹ ho-  
substantiā p̄seruabat: q̄r habuit verū  
ēē ḡfē: et postmodū verū ēē ḡlie: q̄lī  
tate tribulationis patēter portauit  
et casū mori corporalis incurrit: et iō  
tripliciter describit. s. noīe. pprio qđ  
est lazar⁹. ppter verū ēē qđ habuit  
et mēdic⁹. ppter qualitatē et aduersi-  
tate quas sustinuit: et mortu⁹. ppter  
casum mortis quē icurrit: s̄z mort ad  
angelis subleuat⁹. fuit. Scđa rō est:  
qr nomia malorū deleta de libro dei  
ps. Deleātur de lib. viuētium. Sūt  
scripta in libro diaboli. Hier. xvij.  
Pctm iuda scriptū est stilo ferro in  
vngue ad amātino. Et sūt scripta ī  
palatio inferni. Lūslē. xvj. Rece-  
dētes a te in terra scribent i terra:  
scz infernali qm̄ derelinquerunt ve-  
nā aquarū viuētū dñs. Et ppter ista  
de sciētia approbatiōis noīa malo-  
rū nō cognoscit. Nomia sanctorū co-  
gnoscit: qr h̄z ea scripta in libri. vite  
philip. vlt. Quorū noīa scripta sunt  
in libro vite. In palatio suo Luce. x.  
Saudete qr noīa v̄na scripta sunt i  
celo. Et i manib⁹ suis. csa. xlit. Ecce  
in manib⁹ meis descripsi te. Tertia  
rō est: qr null⁹ hōst̄ i ore suo po-  
neret ponitū imbdū v̄l putridū vel a  
porcis corosū pctōrū iḡr noīa sūt simū  
da qr ponit ea i terra q̄ plena ē mul-  
tiplici immūdicia ps. Vocauerunt  
noīa sua i terris suis. Sunt ēē putri-  
da: qr oīa q̄ sunt i pctōrē putrido pu-  
trida cēsent. puer. x. Nomē impio-  
rū putrescer. Sunt ēē per ora hoīm  
po: cinorū trāseūtia corosa: a qb⁹ se-  
pe laudant. puer. xxvij. Qui derel-  
iq̄rūt legē laudat ipiū: et q̄ custodi-  
unt succendētūt p̄tra eū. Et iō non  
ēē suenīs et noīa talium p̄ os xdi  
trāsirēt. ps. Nō memorētūt nomia  
eō p labia mea. Scđz pctm illi⁹ di-

uitis vana gl̄ia quā habuit: s̄ potius  
do vestes p̄ciosas. Quatuor aut̄ mo-  
dis p̄t eē reprehensio circa vestes.  
Primo q̄n sūt nimis p̄ciosae Greg. Si  
cult⁹ p̄ciosaz veltū culpa nō eē: ser-  
mo dei nō tā vigilanter exprimeret  
q̄ diues q̄ bysso et purpura iduebat  
apud iferos tō: quereſ. Materia ve-  
stis p̄me fuit multū v̄tilis scz pellis  
cū lana. Gen. iii. fecit de⁹ ade et yroni  
sue tunicas pelliceas. i. de pellibus  
alaliū puta mortuorū. Deinde p̄cesū  
est ad lanā purā. Deinde ad lanam  
multiplici colore infectā: deinde ad  
sericū de q̄ purpure fuit. Deinde ad  
aurum simul et sericū de q̄ fuit pāni  
deaurati deinde ad aurifacia et lapi-  
des p̄ciosas. Legitur in hystoria ro-  
manorū q̄ ille q̄ prim⁹ apud eos pur-  
pura est idut⁹ a fulmine p̄cussus in-  
terit. Scđo q̄n ipse vestes nimis sūt  
curiose. Greg. Nemo existimet i fu-  
xi et studio p̄ciosaz vestis peccati  
deesse. qr si hoc pctm non esset nullo  
mō dñs iohānē de vestimēti sui aspe-  
ritate laudasset. scđz q̄ p sola inani-  
glia vestimētu p̄ciosum querat res  
ip̄a testat: qr nemo vult ibi p̄ciosio  
vestib⁹ indui v̄bi ab alīs non possit  
videri. Tertio q̄n ipsa vestimenta  
nō sunt statui sui puenīcia: sicut qr  
cleric⁹ vult habere veste militarem  
vel monach⁹ veste nimis secularem  
vel vir habitū mulieb̄ vel ecōuer-  
so. Sophonie. i. Visitabo sup oēsq̄  
induti sunt veste peregrina. Vestis  
peregrina est q̄ nō est scđz statū p̄so-  
ne. Deut. xxij. Nō induit mulier ve-  
ste virili: nec viri vētūt veste semi-  
nea. Quarto q̄n ss h̄z diversa muta-  
toria ita qr a tineis demoliūt: et x̄s  
in pauperib⁹ nudus relinquit. Jac.  
v. Agite nūc diuites rc. Et sequitur  
vestimēta v̄ra a tineis comesta sūt  
Bēn. Clamāt nudi: clamāt fameli-  
ci: nobis inquiūt fame et frigore mi-  
serabilē laborib⁹ quid conferunt  
tot mutatoris extēsa in particis v̄l-  
plicata i māticio: nostrum est quod

# Sermon. II.

effunditis nobis crudeliter subtra-  
hsit qd inaniter expeditis. Tertiuz  
pcm ei⁹ fuit gula: qz epulabat quo-  
tidie sp̄edide. fecit aut̄ gulos⁹ in iu-  
niā trib⁹. Primo nature: nā sicut d̄r  
in lib. de aialib⁹. Nulli aiali tā ma-  
gnū corp⁹ h̄fui dedit naturā parusi⁹  
⁹ ⁹ collū sicut homini: p̄ hoc ad ci-  
bi ⁹ pot⁹pcitatē ⁹ tēperatiā nos mo-  
neret Ber. Voluptas gutturis q̄ ho-  
die tāti emitur vix duop⁹ obtinet la-  
titudinē digitorū. Sc̄bo iniuriā fa-  
cit p̄uetudini humane q̄ est venter  
cingulo restringat: qd i alib⁹ aiali-  
bus nō iuuenit: vt p̄ hoc oñdat q̄ vē-  
ter a nimis cibi ⁹ pot⁹sumptioē est  
restringēd⁹ Eccl. xxii. Aufer a me  
vētris occupiscētiā Seneca. Venti  
obediētes loco aialiū nūerem⁹ si hoiz  
Tertiā iuriā facit ordinationi diui-  
ne q̄ est q̄ hō os sursuz habeat: vt p̄  
hoc significet q̄ nō tñ epulas corpo-  
rales s̄ maxime celestes appetat ⁹  
iō gulosus q̄ circa epulas corpales  
totaliter se effundit: ⁹ os suū tñ terrā  
tit bestialis vocat̄ ps. Cōparatus  
est iumētis insipiētib⁹ ⁹ c. Quartum  
pcm isti⁹ diuiti⁹ fuit i mia: qz mēdi-  
ci nullā miām h̄fe voluit Augu. de  
Hib⁹ dñi. Inexplebilis est auaritia  
diuiti⁹ sp̄ rapit ⁹ nūc satiat⁹: nō pcit  
pri⁹: nec matrē agnoscit nō pri⁹ obte-  
perat: amico fidē nō seruat: vidua⁹  
opp̄imit: pupillū iuadit. Tal⁹ fuit  
auaritia isti⁹ diuiti⁹ pauperis vle-  
rosi⁹ noluit misereri. petr⁹ rauēn.  
Burib⁹ diuiti⁹ obturatis nichil eēt  
vōx vni⁹ clamātis. vñ dñs ad agien-  
dū cor ei⁹ totū cor p̄ pauperis vulne-  
rib⁹ aquit vt q̄ erāt vulnera totēt  
ora clamātia. Nō potuit aut̄ aliquā  
excusationē h̄re vel q̄ essent multi:  
qz tñ vñ erat: vel qd sibi p̄s sufficie-  
bat. qz erat mēdic⁹ vel qd esset sibi  
ignor⁹ qz ah ianuā posse⁹: vel q̄ la-  
borare poterat: qz vlcerib⁹ plen⁹: vñ  
q̄ nimis delicate petebat: qz micis  
erat p̄t̄ vel q̄ familia sua sibi sub-  
ueniebat: quia nemo illi dabat. iste